
COMUNE DI CAVENAGO DI BRIANZA

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE
della GIUNTA COMUNALE

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

N. 70 del 06/11/2025

Cod. Ente 10956

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO 2026

L'anno DUEMILAVENTICINQUE addì SEI del mese di NOVEMBRE alle ore 19:00 nella sede del 
Comune si è riunita la Giunta Comunale.

Risultano presenti i signori:

NOMINATIVO PRESENTI ASSENTI

SIBIFFI GIACOMO

SICOLOMBO CLARA

SIBARTESELLI PIERLUIGI

SIRIGATO MICHELA

SIUSAI DAVIDE

Presenti n.  5 Assenti n.  0

Assiste il Segretario Comunale Reggente Dott. Panariello Michele, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Presiede il SINDACO, Biffi Giacomo.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che l’art. 4 del Decreto Legislativo 14 marzo 2011, n. 23, ha introdotto la possibilità per i 

Comuni capoluogo di provincia, le Unioni di Comuni, nonché i Comuni inclusi negli elenchi regionali 

delle località turistiche o città d'arte di istituire, con deliberazione del Consiglio Comunale, 

un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio 

territorio, da applicare, secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, nella misura massima 

di cinque euro per notte di soggiorno; 

Dato atto che, con deliberazione XI/3764 del 3/11/2020 avente per oggetto “Aggiornamento 

dell’elenco dei Comuni turistici e delle città d’arte, ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 14 

marzo 2011 n. 23”, la Giunta della Regione Lombardia ha ampliato il numero dei Comuni turistici 

includendo nel novero anche Cavenago di Brianza; 

Richiamata la legge regionale 1/10/2015 n. 27 “Politiche regionali in materia di turismo e attrattività 

del territorio lombardo” che all’articolo 18 definisce le strutture ricettive alberghiere e non 

alberghiere; 

Dato atto che, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 30/10/2025, è stata approvata 

l’istituzione dell’Imposta di Soggiorno e il relativo Regolamento di disciplina; 

Rilevato che l'art. 3 del sopra citato Regolamento prevede che le tariffe dell’imposta di soggiorno 

siano deliberate con atto di Giunta; 

Ritenuto opportuno definire le misure dell’imposta di soggiorno a decorrere dall’anno 2026, come 

segue: 

 Strutture Alberghiere: € 2,00 

 Strutture ricettive non alberghiere (quali, ad esempio, case e appartamenti per 

vacanze, locande e B&B): € 1,00 

 

Dato atto che il gettito derivante dall’imposta di soggiorno dovrà essere destinato a finanziare 

interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché 

interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei 

relativi servizi pubblici locali; 

Considerato che, ai sensi dell’art.1 del citato Regolamento, si dispone che il gettito sarà destinato a 

interventi di manutenzione con particolare attenzione al verde e all’arredo urbano; 

Considerato che, ai sensi dell’articolo 12 del regolamento applicativo, la Giunta nomina un 

funzionario responsabile con proprio provvedimento; 

Preso atto della necessità di designare il Responsabile del Settore Finanziario funzionario 

responsabile dell’imposta di soggiorno, il quale provvederà all’organizzazione delle attività connesse 

alla gestione e adotterà i conseguenti provvedimenti; 

Rilevato che l’applicazione dell’imposta decorrerà dal 1° gennaio 2026, pertanto, il 16 aprile 2026 

scadranno i termini per il primo versamento dell’imposta e per la prima dichiarazione, relativa al 

periodo gennaio/marzo, dando atto che in seguito entreranno in vigore le scadenze previste dal comma 

5 dell’art. 6 del Regolamento (16 aprile, 16 luglio, 16 ottobre, 16 gennaio); 



 

 

Visti gli allegati pareri di cui all'art. 49 del Dlgs n. 267/2000; 

Visto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli, in ordine, 

rispettivamente alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

 

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di approvare per l’anno 2026 – dando atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo - le tariffe relative all’imposta di soggiorno, come specificate nella seguente 

tabella: 

 Strutture Alberghiere: € 2,00 

 Strutture ricettive non alberghiere (quali, ad esempio, case e appartamenti per 

vacanze, locande e B&B): € 1,00 

 

2) di dare atto che il gettito derivante dalle tariffe contribuirà a finanziare, per il 2026, le iniziative di 

carattere culturale e le attività di tutela, valorizzazione e recupero ambientale che verranno realizzate 

sul territorio; 

3) di individuare la decorrenza dell’imposta a partire dal 1° gennaio 2026 e di stabilire nel termine 

del 16 aprile 2026 la scadenza per il primo versamento dell’imposta e per la prima dichiarazione, 

relativa al periodo marzo/aprile, dando atto che in seguito saranno in vigore le scadenze previste dal 

comma 5 dell’art. 6 del Regolamento; 

4) di designare il Responsabile del Settore Finanziario dell’Ente responsabile dell’imposta di 

soggiorno; 

5) di trasmettere, in modalità telematica, la presente delibera al Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, ai fini della pubblicazione nell’apposita sezione del Portale del Federalismo Fiscale; 

6) di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 

18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 

 

 

Allegati: 

- Pareri. 

 



COMUNE DI CAVENAGO DI BRIANZA

APPROVAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO 2026

Proposta di deliberazione G.C. ad oggetto:

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Settore, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e alla 
correttezza amministrativa della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dott. Filippo Maria PROIETTI

Lì, 06.11.2025

Parere di regolarità contabile attestante la regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 
bis, comma1 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
FINANZIARIO

Lì, 06.11.2025

Dott. Filippo Maria PROIETTI



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 70 del 06/11/2025

APPROVAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO 2026

OGGETTO:

COMUNE DI CAVENAGO DI BRIANZA

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE

 BIFFI GIACOMO DOTT. PANARIELLO MICHELE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2025-11-07T09:19:04+0000
	Giacomo Biffi




